PAGE
7

	АДМИНИСТРАЦИЯ Наргинского сельского поселения

молчановского РАЙОНА Томской области

Постановление

	        11.01. 2021 г.                                                                                                №  05

с. Нарга

«Об утверждении
муниципальной  программы
муниципального образования Наргинское сельское поселение
«Развитие физической культуры и спорта
 в  Наргинском сельском поселении   на 2021-2023 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции), Постановлением Главы Администрации Наргинского сельского поселения 27.05.2016г. № 53 «О внесении изменений в постановление от 18.12.2014г. № 92 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО Наргинское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Администрации Наргинского сельского поселения nsp.tomskinvest.ru.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Наргинского сельского поселения                                             М.Т. Пономарев
Приложение

к постановлению администрации

                                            Наргинского сельского поселения                                                      от 11.01.2021г.  № 05
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование  муниципальной  программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Наргинском сельском поселении  на 2021-2023 годы»

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации Наргинского сельского поселения от  11.01.2021г. № 05

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	  Администрация Наргинского сельского поселения

	Цели  муниципальной программы:

	Создание наиболее благоприятных условий, ориентирующих жителей поселения на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом

	Задачи  муниципальной
 программы:
	I. «Развитие массовой физической культуры и спорта»

1. Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации, отбор спортсменов по видам спорта,   формирование спортивного резерва   поселения.
II. «Обеспечение  и организация занятий с населением физической культурой и массовым спортом»

2.1. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом   наибольшего числа взрослых, детей и подростков; пропаганда здорового образа жизни.
2.2. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории сельского поселения.

	Подпрограммы муниципальной программы
	I. «Развитие массовой физической культуры и спорта»

II. «Обеспечение  и организация занятий с населением физической культурой и массовым спортом»

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)
	- Увеличение количества официальных поселковых массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
2021 год - 4 мероприятий;
2022 год -5 мероприятия;
2023 год - 5 мероприятий ;

- Увеличение количества участников официальных  поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий:
2021 год – 28 участников;
2022год - 35 участников;

2023 год – 50 участников;

- Увеличение количества занимающихся физической культурой и  массовым спортом всего:
2021 год - 160 человек;
2022 год – 170 человек;
2023 год – 180 человек;

- Рост количества призовых мест и медалей, завоеванных спортсменами на районных, окружных, российских соревнованиях:
2021 год – 7 медалей;
2022 год – 8 медалей;

2023 год – 9 медалей;

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2021-2023 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Основным источником финансового обеспечения муниципальной программы является бюджет муниципального образования  Наргинского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы на 2021-2023 годы составляет  55,0 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2021 год – 15,0 тыс.руб.

 - 2022 год – 20,0 тыс.руб.

- 2023 год – 20,0 тыс.руб.

из них:

- Бюджет муниципального образования – 55,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:

- 2021 год – 15,0 тыс.руб.

 - 2022 год – 20,0 тыс.руб.
- 2023 год – 20,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы (показатели конечных результатов)

	· Увеличение удельного веса населения, занимающегося  физической культурой и спортом (количество  участников спортивно-массовых мероприятий )
· Увеличение количества детей, подростков и юношей, занимающихся в спортивных секциях учреждения.

 1. Цели, задачи и показатели их достижения

Целью муниципальной программы является: создание наиболее благоприятных условий, ориентирующих жителей поселения на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом.
Достижение заявленной цели достигается решением следующих задач:
1. Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации, отбор спортсменов по видам спорта,   формирование спортивного резерва   поселения.
2. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом   наибольшего числа взрослых, детей и подростков; пропаганда здорового образа жизни.
            5. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории Наргинского сельского поселения.
Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности, предусмотрена система целевых показателей муниципальной  программы (показатели непосредственных результатов):
- увеличение количества официальных поселковых массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий - с 5 до 5-ти;
            - увеличение количества участников официальных  поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий - с 20 до 40;
            - увеличение количества занимающихся физической культурой и  массовым спортом в спортивных секциях / группах всего : с 100  до 160;
           - рост количества призовых мест и медалей, завоеванных спортсменами на районных, окружных, российских соревнованиях  с 3 до 8;
Основным ожидаемым результатом  реализации программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в Наргинском сельском поселении.
          Реализация муниципальной программы также позволит добиться повышения мотивации жителей поселения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни.

          По итогам реализации муниципальной программы  ожидается достижение следующих показателей (показатели конечных результатов):

-  увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
- увеличение количества детей, подростков и юношей, занимающихся в спортивных секциях учреждения.
2. Обобщенная характеристика программных мероприятий

С целью обеспечения комплексного решения задач муниципальной программы и реализации в полной мере предусмотренных ею мероприятий в структуру программы включены две подпрограммы, которые составляют единую функциональную основу для достижения запланированных программой показателей развития физической культуры и спорта.

Подпрограмма  I. «Развитие массовой физической культуры и спорта»

Подпрограмма  решает следующие задачи:

Задача 1.1. Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации, отбор спортсменов по видам спорта,  формирование спортивного резерва   поселения.
В рамках данной задачи осуществляется организация учебно-тренировочных занятий для детей, подростков и юношества,  а также команд поселения взрослого возраста по видам спорта, проведение тренировочных сборов, проведение соревнований в спортзалах учреждения.
Кроме того, предполагается привлекать средства жертвователей  для улучшения материально-технического снабжения учреждения  и  проведения спортивных мероприятий на территории  Наргинского сельского поселения .
Подпрограмма II. «Обеспечение  и организация занятий с населением физической культурой и массовым спортом»
Подпрограмма решает следующие задачи:
Задача 2.1. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом   наибольшего числа взрослых, детей и подростков; пропаганда здорового образа жизни.

 В рамках данной задачи осуществляется пропаганда здорового образа жизни для привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом жителей поселения различных возрастных категорий, размещается информация в сетях интернет  на официальном сайте администрации Наргинского сельского поселения.
Задача 2.2. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории  Наргинского сельского поселения.
В рамках данной задачи осуществляются:

-  проведение поселковых комплексных спортивно-массовых мероприятий (Спартакиада трудящихся, Кубок главы поселения), участие в районных соревнованиях в соответствии с календарным планом;
- организация спортивных мероприятий и занятий, выездов на районные, окружные, соревнования для лиц с ограниченными возможностями и достижение высоких результатов -  призовых мест;
- ежегодное проведение традиционных и  популярных массовых спортивных мероприятий: спортивные соревнования  на праздниках День защитника Отечества,  День России, День молодежи, День физкультурника, День села, День соревнования на кубок главы поселения по волейболу
- совершенствование непрерывного круглогодичного спортивно-массового календаря;
- разработка технологий и методик по сохранению здоровья и внедрения их в быт населения;
3. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем  Программы является Администрация Наргинского сельского поселения.
 Основным источником финансового обеспечения реализации муниципальной программы является бюджет муниципального образования Наргинское сельское поселение.

Общий объем финансирования Программы на 2021-2023 годы составляет   55,0 тыс. руб., в том числе по годам:

 - 2021 год – 15,0 тыс.руб.;

 - 2022 год – 20,0 тыс.руб.;

- 2023 год – 20,0 тыс.руб.;
из них:

- Бюджет муниципального образования – 55,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:

 - 2021 год – 15,0 тыс.руб.;

 - 2022 год – 20,0 тыс.руб.;
- 2023 год – 20,0 тыс.руб.

Средства жертвователей (учитываются как источник финансового обеспечения Программы по факту заключения договоров).

                                                                              Приложение 1
к муниципальной программе муниципального

образования Наргинское сельское поселение

Молчановского муниципального района Томской области
«Развитие физической культуры и спорта
в Наргинском сельском поселении  на 2021-2023 годы»

Финансирование основных мероприятий  муниципальной программы   «Развитие физической культуры и спорта

в Наргинском  сельском поселении  на 2021-2023 годы»
	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты

( тыс. руб)

	ВСЕГО
	в том числе по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации.
	ВСЕГО
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	        15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.
	Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории  Наргинского сельского поселения

	ВСЕГО

	40,0
	10,0
	15,0
	15,0

	Местный бюджет

	40,0
	10,0
	15,0
	15,0

	.
	Всего расходы по муниципальной программе
	ВСЕГО

	55,0
	15,0
	20,0
	20,0

	Местный бюджет

	55,0
	15,0
	20,0
	   20,0

                                                            Приложение 2
к муниципальной программе муниципального

образования  Наргинское сельское поселение

 Молчановского муниципального района
«Развитие физической культуры и спорта
в  Наргинском сельском поселении  на 2021-2023 годы»

Целевые показатели муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта в Наргинском сельском поселении  на 2021-2023 годы»
	№
	Наименование показателей результатов
	Значения показателя по годам
	Целевое значение

показателя на

 момент окончания действия Программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Увеличение количества официальных поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	5
	5
	5
	5

	2.
	Увеличение количества участников официальных  поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, человек
	28
	30
	40
	40

	3.
	Увеличение количества жителей поселения, занимающихся физической культурой и  массовым спортом, человек всего
	150
	160
	170
	170

	4.
	Рост количества призовых мест и медалей, завоеванных спортсменами на районных, окружных, российских соревнованиях
	6
	7
	8
	8